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РЕЗИМЕ 
 
Изминатата 2022 година ќе биде запаметена како година со многу глобални предизвици, 

не само за нашата економија во развој, туку и за Европската унија и другите развиени 

економии. Сите сме сведоци на воениот конфликт помеѓу Украина и Русија кој започна во 

март 2022 и предизвика тешка енергетска криза, која настапи токму кога започна процесот 

на заздравување од светската пандемија со COVID-19 со која светот се бореше две тешки 

години.  Всушност, економиите и немаа простор за зајакнување после пандемијата, бидејќи 

се соочија со нов бран проблеми, недостаток на енергенси, затворени граници, зголемени 

трошоци за транспорт и други многубројни фактори кои предизвикаа брзорастечка 

инфлација која влијаеше на сите сектори, меѓу кои и финансискиот систем. Енергетската 

криза, високата инфлација, зголемената неизвесност и глобалното забавување на 

економијата, како и затегнувањето на условите на финансиските пазари придонесоа за 

остро забавување на економската активност во 2022 година.  

 

Надлежните институции силно се борат овие надворешни фактори на кои нашата 

економија не е имуна и успеваат да ја одржат финансиската стабилност на високо ниво. За 

тоа сведочи Извештајот на Агенцијата за кредитен рејтинг „Стандард и Пурс“, во кој се 

потврдува кредитниот рејтинг на земјава ББ- со стабилен изглед, во кој е наведено дека за 

разлика од други земји во регионот, врските на финансискиот сектор на домашната 

економија со Русија се мали, со што изостануваат директни негативни преносни ефекти во 

домашниот банкарски систем од кризата. Во поглед на банкарскиот сектор, Агенцијата ја 

истакнува неговата стабилност, во услови кога нефункционалните кредити сѐ уште се ниски, 

на нивото од 3,2%, додека стапката на капитализираност на банкарскиот сектор е  

соодветна и стабилна и изнесува 17,7%1 

 

Макроекономските показатели за економскиот систем во Република Северна Македонија2:  

1. стапката на раст на бруто - домашниот производ за 2022 година во Северна Македонија 

е позитивна и изнесува 2,7%; 2. годишна стапката на инфлација забележува значителен 

пораст во 2022 година и изнесува 14,2%3(највисока во октомври 2022 во износ од 19,8%4);  

3. стапката на невработеност во 2022 година изнесува 14,5% (за 2021 година изнесуваше 

15,7% додека стапката на вработеност за 2021 година изнесува 47,39% (за 2021 година 

изнесуваше 47,2%); 4. просечната месечна исплатена бруто-плата по вработен во ноември 

2022 година, изнесуваше 49.397 денари5.  
 

 
1 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
2 Извор: Министерство за финансии на Република Северна Македонија 
3 Извор: Државен завод за статистика 
4 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
5 Извор: Државен завод за статистика 
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Во текот на 2022 година продолжи исплатата на обесштетување на депонентите на 

„Еуростандард банка” АД Скопје во стечај, преку четири банки - исплатувачи. До 31.12.2022 

година беа исплатени 91,07% (3,8 милијарди денари) од вкупно пресметаното 

обесштетување во „Еуростандард банка” АД Скопје во стечај и тоа на 12.707 депоненти. 
 

 

Се забележува раст на депозитите на население од 5,97% за 2022 година (2021:7,1%).  

На 31.12.2022 година, вкупните депозити на населението изнесуваа 336 милијарди 

денари6, од кои 47,5% се денарски депозити, а 52,5% се девизни депозити. Наплатата на 

премиите во 2022 година се одвиваше по стапка од 0,25% на годишно ниво. Премиите се 

пресметуваат врз основа на движењето на вкупните депозити на населението. Во текот на 

2022 година стапката на покриеност е највисока во септември 2022 година со 5,35%. Во 2022 

година остварена е нето-добивка од 94.300 илјади денари наспроти 42.250 илјади денари 

остварена во 2021 година или реализирано е зголемување на нето-добивката од 223,20%. 

 

Вкупната состојба на инвестициското портфолио на крајот на 2022 година изнесуваше 

17.280 милиони денари според номинална вредност (17.066 милиони денари сегашна 

вредност). На годишно ниво бележи зголемување од 2,5 милијарди денари односно 

зголемување од 17% во однос на состојба на инвестициско портфолио на 31.12.2021 

година.  Ова зголемување на инвестициското портфолио на Фондот се должи на делумната 

наплата на побарување на Фондот од стечајната маса на “Еуростандард Банка АД Скопје во 

стечај” во износ од 1,5 милијарди денари, наплатената премија и реинвестираната камата 

од нови записи во 2022 година. Фондот во текот на 2021 година учествуваше на 15 аукции 

на државни записи од Министерството за финансии. 

 

Фондот, во текот на 2022 година учествуваше на два состанока на  Комитетот за односи со 

јавност при Европскиот форум на осигурители на депозити (EFDI) од вкупно 3 кои се 

организираат на годишно ниво. Како активен член на EFDI (Европски форум на осигурители 

на депозити), Фондот учествуваше и на редовното Годишно Собрание на EFDI кое за прв 

пат по почетокот на пандемијата се одржа со физичко присуство на делегатите на островот 

Родос во Грција. 
 

Фондот за осигурување на депозити учествуваше на прославата на Светскиот ден на 

штедење во организација и преку соработка со Македонската банкарска асоцијација која 

се одржа на 31.10.2022 година. 

        

                Директор/Drejtori 

         Amir Shabani 

 
6 Вкупните депозити на населението изнесуваат 5,45 милијарди евра пресметано по среден курс на НБРСМ на 
31.12.2022 година. 
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I. ДВИЖЕЊЕ НА ДЕПОЗИТИТЕ НА НАСЕЛЕНИЕТО ВО БАНКАРСКИОТ 
СИСТЕМ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ВО ТЕКОТ НА 2022 ГОДИНА 
 

Вкупниот износ на депозитите на население во банкарскиот сектор во Република Северна 

Македонија на крајот на месец декември 2022 година изнесуваше 336 милијарди денари7. 

Месечните движења на вкупните депозити на население во банкарскиот сектор во 

Република Северна Македонија се прикажани во Графикон бр.1 или поединечно по месеци 

во Табела бр1. Годишниот раст на депозитите изнесува 5,97% од кои најголем удел има 

растот на депозитите од 2,81% во месец декември 2022 година. 
 

Растот од 5,97% на годишно ниво е помал од растот на депозитите на населението остварен 

во 2021 година (7,1%) што се должи на кризата предизвикана од воениот конфликт помеѓу 

Украина и Русија, како и последователната енергетска криза.  

Според анализите, утврдено е дека орочените депозити имаат постојан пораст во 2022 

година (9,56% споредено со 2021 година), а депозитите по видување забележуваат пораст 

на годишно ниво од 2,53% споредено со истите во декември 2021 година. Изразено во 

проценти орочените депозити во вкупните депозити на население на 31.12.2022 година 

учествуваат со 52,51% односно депозитите по видување учествуваат со 47,49%. Од аспект 

на валутната структура, денарските депозити имаат пораст од 2,25%, а девизните депозити 

пораст од 9,56% споредено со декември 2021 година. 
 

Графикон 1. Месечни движења на депозитите на население во текот на 2022 година 
                                                                                                                                       (во денари) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 

 

 
7 Вкупните депозити на населението изнесуваат 5,45 милијарди евра пресметано по среден курс на НБРСМ на 
31.12.2022 година. 
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Табела 1. Месечни движења на вкупни депозити на население во 2022 година  

                                                                                                                                         (во илјади денари) 

Период 

Проекции за 
движење на 

вкупни депозити 
на население во 

Република 
Северна 

Македонија 
согласно 

Финансискиот 
план на ФОД за 

2022 година 

Проекции на 
месечен пораст на 
вкупни депозити 
на население во 

2022 година             
(во проценти) 

Вкупни депозити 
на население во 

РСМ во 2022 
година 

Месечен пораст во 
проценти 

31.12.2021 314.750.858   316.667.657   

31.1.2022 315.380.360 0,20 316.409.193 -0,08 

28.2.2022 319.480.304 1,30 317.918.225 0,48 

31.3.2022 320.279.005 0,25 312.414.161 -1,73 

30.4.2022 320.919.563 0,20 315.003.771 0,83 

31.5.2022 322.524.161 0,50 315.725.794 0,23 

30.6.2022 323.394.976 0,27 319.113.293 1,07 

31.7.2022 324.526.859 0,35 320.699.738 0,50 

31.8.2022 327.447.600 0,90 321.756.069 0,33 

30.9.2022 328.888.370 0,44 324.999.315 1,01 

31.10.2022 329.875.035 0,30 325.961.533 0,30 

30.11.2022 331.854.285 0,60 326.394.135 0,13 

31.12.2022 336.832.099 1,50 335.558.907 2,81 

Годишен пораст 7   5,97 

Извор: Административни податоци на ФОД 

 

Во месеците јануари и февруари 2022 година, месечниот раст на депозитите на 

населението изнесува 0,48%. Во март 2022 е забележан значителен пад на растот на 

депозитите (споредено со февруари 2022 година, пад од -1,73%) што се препишува на 

почетокот на воениот конфликт помеѓу Украина и Русија. Во сите останати месеци се 

забележува раст на депозитите на населението, во април 2022 е забележан раст од 0,83% 

(март 2022:април 2022). Во мај 2022, растот на депозитите изнесува 0,23% (април2022:мај 

2022), во јуни 1,07% (мај 2022:јуни 2022) и во јули 2022 0,5% (јуни 2022:јули 2022). Во август 

2022 има раст од 0,33%  (јули 2022:август 2022). Потоа, во септември 2022 има пораст од 

1,01% (август 2022:септември 2022), во октомври 2022 раст од 0,3% (септември 2022: 

октомври 2022) , ноември 2022 раст од 0,13% (октомври 2022: ноември 2022) и декември 

2022 раст од 2,81% (ноември 2022: декември 2022). 
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Графикон 2. Раст на депозити по месеци во текот на 2022 година 
                                                                                                                                                                 (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
 

Годишниот раст на вкупните депозити на население во банкарскиот сектор во Република 

Северна Македонија во последните три години е прикажан во Графикон бр.3. 
 

Графикон 3. Годишен раст на депозити 2020-2022                 

                                 (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 

Анализата на депозитите на население од аспект на валутна структура покажува дека во 

јануари 2022 има пад на денарски од (-1,65%), но пораст на девизни депозит од 1,44%. Во 
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девизни депозити од 0,97%, во март 2022 има најголем пад на денарски депозити од (-4,75) 

и пораст на девизните од 1,08%, во април 2022 има пораст на денарските депозити од 0,67%  

и пораст на девизните депозити од 0,97%, во мај 2022 пад на денарските депозити од (-

0,32) и пораст на девизните депозити од 0,70%, во јуни 2022 пораст на денарските депозити 

од 0,26% и пораст на девизните депозити од 1,78%, во јули 2022 пораст на денарските 
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депозити од 0,38 и пораст на девизните депозити од 0,60%, во август 2022 пад на 

денарските депозити од (-0,12) и пораст на девизните депозити од 0,71%, во септември 

2022 има пораст на денарски депозити од 1,40% и пораст на девизните од 0,68%, во 

октомври 2022 има раст на денарски депозити од 0,26% и пораст на девизните од 0,33%, во 

ноември 2022 има раст на денарски депозити од 0,45% и пад на девизните од 0,33%. Во 

декември 2022 има повисок раст на денарски депозити од 6,02% и раст на девизни 

депозити од 0,06%. 

Графикон 4. Движење на денарски и девизни депозити во 2022 година 
                                                           (во илјади денари)                                                                                       

 

Извор: Административни податоци на ФОД 

Денарските депозити во вкупните депозити на население на 31.12.2022 година учествуваат 

со 47,5%, наспроти 52,5% учество на девизните депозити. (Графикон 5).   

 
Графикон 5. Учество на денарски и девизни депозити во вкупни депозити на 
население во текот на 2022 година                                                              
                                                                                                                                                        (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
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Според рочноста, депозитите по видување имаат годишен раст од 2,25%, додека орочените 

депозити имаат раст од 9,56% во однос на 2021 година. (Графикон 6). 

 
Графикон 6. Движење на депозити по видување и орочени депозити во 2022 година 
                                                                                                                                       (во илјади денари) 

                                                                                                                                      
Извор: Административни податоци на ФОД 
 

Учеството на депозитите по видување во вкупните депозити на население на 31.12.2022 

година изнесува 47,49%, а учеството на орочените депозити во вкупните депозити на 

население на 31.12.2022 година изнесува 52,51%. На Графиконот бр.7 е прикажано 

учеството на   депозитите по видување и орочените депозити во вкупните депозити на 

население во последните три години: 2020, 2021 и 2022 година. 
 

Графикон 7. Учество на депозити по видување и орочени депозити во вкупни депозити на 
население во 2020, 2021 и 2022 година                                                                                                                                            
                                                                                                              (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
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Нивото на обесштетување согласно Законот за Фондот за осигурување на депозити 

изнесува 30.000 евра во денарска противвредност по депонент по банка или штедилница. 

Во Прилог бр.1 од овој извештај се прикажани кварталните движења на вкупните депозити 

на население класифицирани според законскиот праг на обесштетување од 1,85 милиони 

денари или 30.000 евра во денарска противвредност. Анализата на депозитите на 

население согласно покажува дека учеството на осигурените депозитите на население во 

вкупните депозити на население е највисоко во последниот квартал од 2022 година со 

72,19%, а најниско во првиот квартал од 2022 година во износ од 70,86%. Учеството на 

депозитите на население до 30.000 евра во вкупните депозити на население е највисоко во 

четвртиот квартал од 2022 година со 53,42%, а најниско во првиот квартал од 2022 година 

во износ од 52,76%. Учеството на депозитите на население над 30.000 евра во вкупните 

депозити на население е највисоко во првиот квартал од 2022 година со 47,23 %, а најниско 

во четвртиот квартал од 2022 година во износ од 46,57%. (Графикон 8).  

 
Графикон 8. Учество на депозити на население до и над 30.000 евра во денарска противвредност 
во вкупни депозити на население (IVQ.2021 година – IVQ.2022 година) 
                                                                                                                                     (во проценти) 

 
 
Извор: Административни податоци на ФОД 

Депозитите на населението до и над 30.000 евра во денарска противвредност се 

анализираат и поединечно по банки и штедилници, па оттука учеството на депозитите на 

население до 30.000 евра во банките во вкупните депозити на население во банките е 

највисоко во четвртиот квартал од 2022 година со 53,21%, а најниско во четвртиот квартал 

од 2022 година во износ од 53,21%. Учеството на депозитите на население над 30.000 евра 

во денарска противвредност во банките во вкупните депозити на население во банките е 

највисоко во првиот квартал од 2022 година со 47,23% , а најниско во четвртиот квартал од 

2022 година со 46,57% (Графикон 9).  
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Графикон 9. Учество на депозити на население до и над 30.000 евра во денарска противвредност 
во банки во вкупни депозити на население во банки – членки на ФОД 
(IVQ.2021 година – IVQ.2022 година)   
                                                                                                          (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
 

 

Учеството на депозитите до 30.000 евра во штедилници во вкупните депозити на 

население во штедилници е највисоко во вториот квартал од 2022 година со 76,33%, а 

најниско во третиот квартал од 2022 година со 73,10%. Учеството на депозитите над 30.000 

евра во денарска противвредност во штедилниците во вкупните депозити на население 

во штедилници е највисоко во третиот квартал од 2022 со учество од 26,90%, а најниско во 

вториот квартал на 2022 година со 23,67% (Графикон 10). 
 

Графикон 10. Учество на депозити на население до и над 30.000 евра во денарска противвредност 
во штедилници во вкупни депозити на население во штедилници – членки на ФОД (IVQ.2021 година 
– IVQ.2022 година 
                                                                                                                             (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
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Наплатата на премиите во 2022 година се одвиваше според редовните процедури, по 

утврдена стапка од 0,25% на годишно ниво. 

Вкупните средства кои Фондот ги наплатил во 2022 година по основ на премија изнесуваат 

799 милиони денари или 12,9 милиони евра (Графикон 11). 
 

Графикон 11. Движење на месечен износ на премии во 2022 година  
                                                  (во денари) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
 

Стапката на покриеност на депозитите на население (вкупни парични средства на Фондот 

во однос на вкупни депозити на население) во декември 2022 година изнесува 5,23 % и е 

над законскиот минимум од 4%. Во текот на 2022 година стапката на покриеност е највисока 

во септември 2022 година со 5,35% што се должи на наплатата на 34% од побарувањето кое 

Фондот за осигурување на депозити го има кон Еуростандард банка АД Скопје во стечај, а 

најниска во февруари 2022 со 4,83% (Графикон 12). 
 

Графикон 12. Движење на стапка на покриеност во 2022 година 
                                                                                                                                   (во проценти) 

 
Извор: Административни податоци на ФОД 
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II. ИНВЕСТИЦИСКО ПОРТФОЛИО НА ФОНДОТ (01.01.2022 – 31.12.2022) 
 
Вкупната состојба на инвестициското портфолио на крајот на 2022 година изнесуваше 
17.280 милиони денари според нивната номинална вредност (17.066 милиони денари 
сегашна вредност). На годишно ниво бележи зголемување од 2,5 милијарди денари 
односно зголемување од 17% во однос на состојба на инвестициско портфолио на 
31.12.2021 година.  Ова зголемување на инвестициското портфолио на Фондот се должи на 
делумната наплата на побарување на Фондот од стечајната маса на “Еуростандард Банка 
АД Скопје во стечај” во износ од 1,5 милијарди денари, наплатената премија и 
реинвестираната камата од нови записи во 2022 година. Во однос на планираната состојба 
на пласманите во државни записи за крајот на 2022 година (15.620 милиони денари, 
номинална вредност), индексот на планирани записи во однос на инвестирани записи 
изнесува 110,6% што укажува на зголемено инвестирање на средствата на Фондот во однос 
планираното. (Графикон 13).   
 
Графикон 13. Инвестициско портфолио на Фондот во државни записи во 2022 година 
                                                                                                                                                                 (во денари) 

 
Извор: Административни податоци на Фондот 

Фондот учествуваше на 15 аукции на државни записи од Министерството за финансии и 
притоа во согласност со инвестиционата политика на Фондот за осигурување на депозити 
вкупниот износ на инвестициското портфолио на Фондот не надмина 99,00% од збирот на 
состојбата на вкупните парични средства и состојбата на хартиите од вредност на Фондот 
на крајот на секој месец, а на 31.12.2022 година тој сооднос изнесуваше  97,4%. 
 
Инвестициското портфолио на Фондот на крајот на година е составено од државни записи 
со рок на доспевање од 364 дена. Дополнително, во овој период имаше и измена на 
каматните стапки односно каматната стапка на записите со рок на доспевање од 364 
денови кои се движеа од 0,6% во јануари, 2022 година на 3,5% во декември, 2022 година.  
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Графикон 14. Каматни стапки на 12 месечни државни записи во 2022 година 
 

 
Извор: Административни податоци на Фондот 

 
Вкупниот приход на Фондот по основ на камата во 2022 година од недостасани записи од 
2021 година и камата на нови записи што достасува во 2022 изнесуваше 124,7 илјади 
денари. Во однос на планираната камата за 2022 година, Фондот приходуваше 61% повеќе 
приходи од пласмани од планираното. Ваквото надминување на планираните приходи од 
пласмани во однос на реализираните е поради зголемената инвестициона активност и 
зголемувањето на каматната стапка која во периодот на подготовка на плановите за 
инвестиционата политика за 2022 година се претпоставуваше дека ќе изнесува 0,5% по 
аукција но сепак истите континуирано растеа во текот на 2022 година од 0,6% (јануари, 
2022) на 3,5% (декември, 2022 година).  
 
Трошоците за провизија за банките посредници на аукциите изнесуваа 525 илјади денари.
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                  Табела 2. Преглед на динамиката на нови и планирани државни записи и камата за истите во периодот од 01.01.2022 до 31.12.2022 година                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                         (во денари) 

 
 

                      Извор: Административни податоци на Фондот 

датум на 

уплата

датум на 

достасувањ

е

нови ДЗ
датум на 

достасување
достасани ДЗ планирани ДЗ

каматн

а стапка 

(%)

камата до 

достасување

камата до 

31.12.2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

јануари 660.000.000 600.000.000 660.000.000 0 100,0% 3.828.000 3.707.688 35.000

26.01.2022 11.01.2023 660.000.000 26.01.2022 600.000.000 660.000.000 0,60 3.828.000 3.707.688 35.000

февруари 09.02.2022 08.02.2023 830.000.000 09.02.2022 760.000.000 830.000.000 0 100,00% 0,60 5.004.900 4.468.659 35.000

март 3.790.000.000 3.690.000.000 3.760.000.000 30.000.000 100,80% 26.636.120 21.883.341 70.000

02.03.2022 01.03.2023 3.120.000.000 02.03.2022 3.040.000.000 3.110.000.000 10.000.000 100,32% 0,70 21.927.360 18.312.960 35.000

30.03.2022 29.03.2023 670.000.000 30.03.2022 650.000.000 650.000.000 20.000.000 103,08% 0,70 4.708.760 3.570.381 35.000

април 1.300.000.000 1.230.000.000 1.300.000.000 0 100,00% 9.136.400 6.576.200 35.000

13.04.2022 12.04.2023 1.300.000.000 13.04.2022 1.230.000.000 1.300.000.000 0 100,00% 0,70 9.136.400 6.576.200 35.000

мај 1.100.000.000 1.040.000.000 1.110.000.000 -10.000.000 99,10% 8.826.400 5.674.116 35.000

11.05.2022 10.05.2023 1.100.000.000 11.05.2022 1.040.000.000 1.110.000.000 0,80 8.826.400 5.674.116 35.000

јуни 15.06.2022 14.06.2023 600.000.000 15.06.2022 520.000.000 590.000.000 10.000.000 101,69% 1,40 8.374.800 4.578.529 35.000

јули 13.07.2022 12.07.2023 120.000.000 13.07.2022 60.000.000 130.000.000 -10.000.000 1,50 1.792.800 842.223 35.000

август 03.08.2022 02.08.2023 450.000.000 03.08.2022 380.000.000 450.000.000 0 100,00% 2,00 8.919.450 3.675.598 35.000

септември 07.09.2022 06.09.2023 1.550.000.000 60.000.000 1.490.000.000 2583,33% 2,00 30.722.550 9.706.300 35.000

октомври 2.410.000.000 2.280.000.000 2.360.000.000 50.000.000 102,12% 59.363.990 11.480.576 70.000

12.10.2022 13.10.2023 820.000.000 12.10.2022 720.000.000 800.000.000 20.000.000 102,50% 2,30 18.636.140 4.095.856 35.000

26.10.2022 25.10.2023 1.590.000.000 26.10.2022 1.560.000.000 1.560.000.000 30.000.000 101,92% 2,60 40.727.850 7.384.720 35.000

ноември 3.340.000.000 3.180.000.000 3.260.000.000 80.000.000 102,45% 98.114.740 10.875.930 70.000

16.11.2022 15.11.2023 2.300.000.000 16.11.2022 2.170.000.000 2.250.000.000 50.000.000 102,22% 2,90 65.520.100 8.100.013 35.000

30.11.2022 29.11.2023 1.040.000.000 30.11.2022 1.010.000.000 1.010.000.000 30.000.000 102,97% 3,20 32.594.640 2.775.917 35.000

декември

14.12.2022 13.12.2023 1.130.000.000 14.12.2022 1.030.000.000 1.110.000.000 20.000.000 101,80% 3,50 38.622.270 1.803.787 35.000

Вкупно: 17.280.000.000 14.770.000.000 15.620.000.000 1.660.000.000 299.342.420 85.272.947 525.000

Провизија

2022/месеци

Нови државни записи (ДЗ) во периодот 

јануари-декември 2022 (во номинален 

износ)

Планирани државни записи (ДЗ) во периодот 

јануари-декември 2022 (во номинален износ) Разлика во 

номинален износ                          

4-6

Индекс                          

4/6

Камата за новите државни записи                        
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III. ОБЕСШТЕТУВАЊЕ НА ДЕПОНЕНТИТЕ ВО ЧЛЕНКИ НА ФОНДОТ КАЈ КОИ 
СЕ СЛУЧИЛ РИЗИЧЕН НАСТАН (СТЕЧАЈ ИЛИ ЛИКВИДАЦИЈА) 

 

Обесштетувањето на депонентите во членки на Фондот кај кои настанал ризичен настан 

(стечај или ликвидација) е една од трите основни деловни активности на Фондот. 

 

Од формирањето на Фондот во јануари 1997 година до 31.12.2022 година, се случиле 

вкупно 12 ризични настани и тоа кај 5 банки и 7 штедилници. Вкупната пресметана обврска 

за обесштетување од дванаесетте поранешни членки на Фондот изнесува 5,7 милијарди 

денари. Од 1997 година до 31.12.2022 година се обесштетени вкупно 32.790  депоненти во 

вкупен износ од 5,18 милијарди денари што претставува 90,82% исплатени обврски од ФОД 

за обесштетување кон депонентите. Останатите 9,18% претставуваат обврска за 

обесштетување во вкупен износ од 0,52 милијарди денари (Табела 1). 

 

Последниот ризичен настан се случи на 12.08.2020 година кога престана да работи  

„Еуростандард банка” АД Скопје.  

 

Во текот на 2022 година, Фондот продолжи со исплатата на депонентите со право на 

обесштетување од „Еуростандард банка” АД Скопје во стечај преку банките – исплатувачи: 

Комерцијална банка АД Скопје, Стопанска банка АД Скопје, НЛБ Банка АД Скопје и Халкбанк 

АД Скопје. 

 

Анализата на исплатени износи на обесштетување од „Еуростандард банка” АД Скопје во 

стечај, согласно висината на депозитите покажува дека најголем процент од 98,93% на 

исплатени депозити припаѓаат на депозити во износ од 1.200.001-1.850.889 денари 

(≈20.000 до 30.000 евра), т.е. до максималниот праг на обесштетување, 95,47% на депозити 

во износ од 600.001-1.200.000 (≈10.000 до 20.000 евра), 91,27% на депозити во износ од 

300.001-600.000 денари (≈5.000 до 10.000 евра), 83,47% на депозити во износ од 100.001-

300.000 денари (≈1.500 до 5.000 евра), 73,79% на депозити во износ од 60.001-100.000 

денари (≈1.000 до 1.500 евра), 64,75% на депозити во износ од 30.001-60.000 денари (≈500 

до 1.000 евра), 48,44% на депозити во износ од 20.001-30.000 денари (≈320 до 500 евра), 

36,90% на депозити во износ од 10.001 – 20.000 денари (≈160 до 320 евра), 18,55% на 

депозити во износ од 5.001-10.000 денари (≈80 до 160 евра), 8,44% на депозити во износ 

од 1.001-5.000 денари (≈16 до 80 евра), 2,24% на депозити во износ од 501-1.000 денари 

(≈8 до 16 евра), 1,04% на депозити во износ од 101-500 денари (≈1,5 до 8 евра) и 0,25% на 

депозити во износ од 1 – 100 денари (≈0,1 до 1,5 евро). Колку се помали износите на 
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депозитите, толку се намалува процентот на исплатени депозити во соодветната 

категорија. Најмала исплата има во категориите до 20.000 денари. Имено, 69.501 

неисплатени депоненти припаѓаат на категоријата од 1 – 100 денари (≈0,1 до 1,5 евро), 

20.628 неисплатени депоненти во категоријата од 101-500 денари, 8.104 неисплатени 

депоненти во категоријата од 501-1.000 денари, 15.121 неисплатени депоненти од 

категоријата од 1.001-5.000 денари, 5.477 неисплатени депоненти од категоријата од 5.001-

10.000 денари и 2.794 неисплатени депоненти во категоријата од 10.001-20.000 денари. Во 

Табела бр.2 Преглед на пресметано, исплатено и неисплатено обесштетување на 

депонентите од „Еуростандард банка” АД Скопје во стечај во период од 15.09.2020 до 

31.12.2022 година, даден е табеларен преглед на исплатата поделена во категории на износ 

на обесштетување. 

 

Како и претходно, искуството покажува дека депонентите не се заинтересирани да го 

остварат своето право на обесштетување доколку се работи за неатрактивни износи на 

исплата на обесштетување. 

 

Покрај исплата на обесштетување преку четирите банки-исплатувачи, Фондот 

континуирано работи на исплата на обесштетување по основ на наследство на починати 

лица – депоненти на „Еуростандард банка” АД Скопје во стечај. 

 

Директорот на Фондот и понатаму континуирано вложува напори за намирување на 

побарувањето на ФОД од стечајната маса на Еуростандард банка АД Скопје во стечај, со 

нагласување на важноста на брзо и ефикасно намирување на доверителите во стечајната 

постапка, на седниците на Одборот на доверители и Собранието на доверители на ЕСБ во 

стечај. Во Планот за прва авансна распределба на доверителите на Еуростандард банка АД 

Скопје во стечај со утврден износ од 3.100.000.000,00 денари со процент на намирување од 

46.80% на ФОД, кој е изготвен согласно Записникот од 13-та седница на Одборот на 

доверители, на која што членовите на Одборот на доверители гласаа со 3 гласа ,,ЗА” и 2 

гласа ,,ПРОТИВ” донесена е Одлука да се изработи План за авансна распределба, со кој ќе 

се определи доверителите (правни и физички лица) со исплатен втор ред од шемата – 

табелата на утврдени и оспорени побарувања, да се намират пред Фондот за осигурување 

на депозити. Фондот за осигурување на депозити поднесе приговор на овој План за авансна 

рапсределба со барање да се изврши корекција на Планот за прва авансна распределба, 

односно ФОД како и останатите доверители од истиот втор исплатен ред, рамномерно 

пропорционално да се намират како доверители истовремено со другите доверители од 

истиот исплатен ред, како што  и гласи одредбата во член 116 став (2) од Законот за стечај, 

,,Побарувањата на стечајните доверители од понизок исплатен ред можат да се намират 

дури откако во целост ќе бидат намирени побарувањата на доверителите од претходниот 
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(повисок) исплатен ред. Побарувањата на стечајните доверители од ист исплатен ред се 

намируваат сразмерно на големината на побарувањата’’. Согласно оваа одредба Фондот 

побара да се примени начелото на принципиелна рамноправност при намирување на 

доверителите од стечајното право (лат. In concurs condicio omnio creditorum par), како 

начело на сразмерност во ист стечаен исплатен ред.  

Основниот граѓански суд со Решение бр. 3 СТ-123/20, приговорот од ФОД делумно го усвои.  

ФОД поднесе и жалба кон ова Решение, поради погрешна примена на материјалното право 

согласно член 116 став (2) од Законот за стечај и член 345 од Законот за парнична постапка, 

со барања Фондот за осигурување на депозити, како и останатите доверители од истиот 

втор исплатен ред, рамномерно пропорционално да се намири како доверител 

истовремено со другите доверители од истиот исплатен ред.  

Основниот граѓански суд Скопје со Решение бр. 3 СТ-123/20 од 24.03.2022 година ја отфрли 

жалбата поради неплатена судска такса, иако во Законот за судските такси член 9 е 

наведено дека ослободени од плаќање на судски такси е Република Македонија, а согласно 

член 2 од Законот за Фондот за осигурување на депозити, Фондот за осигурување на 

депозити го основа и е во сопственост на Република Македонија. 

Согласно горенаведеното, ФОД на ден 31.03.2022 година поднесе жалба и до 

Апелациониот суд Скопје поради погрешна примена на материјалното право од Законот за 

судските такси. 

Апелациониот суд Скопје донесе Решение со број ТСЖ 337/22  од 12.05.2022 година, со кое 

судот ги прифати основите кои упатуваат на фактот дека Фондот е во сопственост на 

државата и поради тоа е ослободен од плаќање на судска такса, но жалбата е одбиена како 

неоснована, наведувајќи дека планот за авансна распределба на стечајниот судија е 

конечен и е правилно применето материјалното право. 

На 25.08.2022 година, Фондот за осигурување на депозити оствари наплата на 1.457.422.290 

денари (23,625 милиони евра) од Еуростандард банка АД Скопје во стечај по основ 

побарување за исплатеното обесштетување на депозитите од банката, што претставува 35% 

од вкупното побарување кое Фондот го има кон Еуростандард банка АД Скопје во стечај. 
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Табела 3. Преглед на обесштетување исплатено на депонентите на членките на Фондот кај кои се случил ризичен настан од формирање 
на ФОД до 31.12.2022 година 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              (во денари) 

  

Ред.

бр.

Име на 

банка/штедилница 

каде настанал 

ризичен настан

Датум на 

почеток на 

исплата на 

обесштетување

Вкупни 

депозити

Процент на 

пресметано 

обесштетување 

во однос на 

вкупни 

депозити

Процент на исплатени 

депоненти во однос на 

вкупен број на 

депоненти за 

обесштетување

Износ Депоненти

1 2 3 4 9 11 12 13

1
Експорт импорт банка 

а.д. Скопје
29.03.2007 106.227.033 90,00 51,97 3.221.880 560

2
Митштедилница - 

Куманово
10.07.2003 6.790.124 99,69 58,93 1.774 23

3
Штедилница ИНКО 

д.о.о. Скопје
22.09.2010 11.927.740 98,69 65,00 141.301 21

4
Алмако банка а.д. 

Скопје
18.08.2000 2.850.307 62,62 1,39 1.403.759 711

5
Македонска банка а.д. - 

Скопје
04.12.2007 1.543.168.575 84,54 15,91 140.077.552 96.813

6
Штедилница Уни-

проком Скопје
01.02.2000 7.881.535 64,94 54,86 198.781 65

7

Штедилница 

Интерфалко д.о.о. - 

Скопје

19.12.2012 17.832.485 100,00 33,87 7.928 41

8 А.Д. Радобанк Скопје 25.08.2005 86.224.736 88,15 21,63 3.593.175 2.844

9
Штедилница Киро Ќучук 

- Велес
15.09.2006 3.351.082 99,03 24,41 79.143 576

10
Штедилница Фершпед 

Д.О.О. Скопје
13.04.2010 6.218 100,00 0,00 6.218 230

11
Еуростандард банка АД, 

Скопје Центар
12.08.2020 5.393.607.136 77,49 9,27 374.242.907 124.403

Вкупно 7.179.866.968 79,42 12,66 522.974.416 226.300

Вкупно во  евра 116.764.791 8.505.032

17.832.485 62 17.824.557 21 99,96

5.118.309 144 4.919.528 79 96,12

92.731.435 84.251.448

5.702.055.941 259.077 5.180.621.563 32.791 90,86

4.179.250.008 137.110 3.806.547.139 12.708 91,05

3.318.630 762 3.239.487 186 97,62

6.218 230 0 0 0,00

1.304.590.349 115.137 1.164.512.797 18.324 89,26

76.005.556 3.629 72.412.381 785 95,27

11.771.613 60 11.630.312 39 98,80

1.784.964 721 381.205 10 21,36

Процент на 

исплатено 

обесштетување во 

однос на пресметано 

обесштетување

6.769.326 56 6.767.552 33 99,97

95.608.486 1.166 92.386.606 606 96,63

6 7 8 10

Преглед на пресметана обврска за обесштетување, вкупно исплатено обесштетување и вкупно неисплатено обесштетување до 31.12.2022 година

Пресметано обесштетување Исплатено обесштетување исплатено/пресметано Неисплатено обесштетување

5

Износ Депоненти Износ Депоненти
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Табела 4: Преглед на пресметано, исплатено и неисплатено обесштетување на депонентите од Еуростандард бака АД Скопје во стечај  

во период од 15.09.2020 до 31.12.2022 година 

      
Извор: Административни податоци на Фондот 

 

 

 

Висина на обесштетување

Процент на 

неисплатено 

обесштетување во 

споредба со 

пресметаното 

обесштетување

1.850.890-99.999.999 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

1.200.001-1.850.889 1.315 2.233.723.760,00 1.301 2.209.776.410,00 98,93 14 23.947.350,00 1,07

600.001-1.200.000 901 754.296.107,00 858 720.142.955,00 95,47 43 34.153.152,00 4,53

300.001-600.000 974 408.810.224,00 885 373.132.517,00 91,27 89 35.677.707,00 8,73

100.001-300.000 2.003 346.976.579,00 1.654 289.630.931,00 83,47 349 57.345.648,00 16,53

60.001-100.000 1.453 112.442.665,00 1.048 82.966.886,00 73,79 405 29.475.779,00 26,21

30.001-60.000 2.827 117.495.918,00 1.817 76.081.806,00 64,75 1.010 41.414.112,00 35,25

20.001-30.000 1.675 40.958.999,00 808 19.840.697,00 48,44 867 21.118.302,00 51,56

10.001-20.000 4.359 60.302.108,00 1.565 22.251.639,00 36,90 2.794 38.050.469,00 63,10

5.001-10.000 6.664 47.551.796,00 1.187 8.822.185,00 18,55 5.477 38.729.611,00 81,45

1.001-5.000 16.268 43.966.780,00 1.147 3.711.875,00 8,44 15.121 40.254.905,00 91,56

501-1.000 8.274 5.888.500,00 170 132.151,00 2,24 8.104 5.756.349,00 97,76

101-500 20.799 5.070.719,00 171 52.716,00 1,04 20.628 5.018.003,00 98,96

1-100 69.598 1.765.853,00 97 4.371,00 0,25 69.501 1.761.482,00 99,75

Вкупно: 137.110 4.179.250.008 12.708 3.806.547.139 91,08 124.402 372.702.869 8,92

во евра 67.745.988 61.945.438 6.065.140

Вкупен износ на 

неисплатено 

обесштетување

Пресметано обесштетување Исплатено обесштетување Неисплатено обесштетување

Износ на депозити во 

денари до праг на 

обесштетување од 30.000 

евра во денарска 

противвредност

Вкупен број на Потврди

Вкупен износ на 

пресметано 

обесштетување

Број на исплатени 

Потврди

Вкупен износ на 

исплатено 

обесштетување

Процент на исплатено 

обесштетување во 

споредба со 

пресметаното 

обесштетување

Број на неисплатени 

Потврди
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IV.     ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА 2022 ГОДИНА 
 

Остварени финансиски резултати за период 01.01 - 31.12.2022 година 

 

Во текот на 2022 година Фондот за осигурување на депозити ги остварил долунаведените 

финансиски резултати: 

 

Табела 5. Финансиски резултати на Фондот во период од 01.01.2022 до 31.12.2022 година                 

                                                                                                                                        (во денари)  

Опис  

Приходи 124.743.534 

Расходи 19.930.463 

Бруто добивка 104.813.071 

Данок на добивка 10.512.846 

Нето добивка 94.300.225 

Извор: Административни податоци на Фондот 

 

Табела 6. Состојба на средствата и обврските на Фондот на 31.12.2022 година                                                                            

            (во денари) 

Опис  

Средства 17.549.937.550 

Нематеријални средства 0 

Материјални средства 18.122.141 

Вложувања 17.066.183.197 

Парични средства 465.632.212 

Побарувања  0 

Капитал, резерви и обврски 17.549.937.550 

Капитал 10.299.958 

Резерви на сигурност 17.066.680.236 

Акумулирана добивка 94.300.225 

Обврски за штета 372.996.446 

Останати краткорочни обврски                                                               5.660.685 

Извор: Административни податоци на Фондот 
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Биланс на состојба на Фондот за осигурување на депозити на ден 31.12.2022 година 
                                                                                                                                                                           (во илјади денари) 

Опис Состојба 
31.12.2021 

% План 
31.12.2022 

% Состојба 
31.12.2022 

% Индекс 
6/2 

Индекс 
6/4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

СРЕДСТВА 15.238.039 100,00 16.044.666 100,00 17.549.937 100,00 115,17 109,38 

Нематеријални средства 0 0,00 2.099 0,01 0 0,00 #DIV/0! 0,00 

Софтвер и слични права 0 0,00 2.099 0,01 0 0,00 #DIV/0! 0,00 

                  

Материјални средства 19.100 0,13 18.990 0,12 18.122 0,10 94,88 95,43 

Недвижности 18.644 0,12 17.836 0,11 17.836 0,10 95,67 100,00 

Опрема 456 0,00 1.154 0,01 286 0,00 62,72 24,78 

                  

Вложувања 14.730.823 96,67 15.579.448 97,10 17.066.183 97,24 115,85 109,54 

Дванаесетмесечни записи 14.730.823 96,67 15.579.448 97,10 17.066.183 97,24 115,85 109,54 

                  
Парични средства, 
побарувања, разграничувања 488.116 3,20 444.129 2,77 465.632 2,65 95,39 104,84 

Парични средства 485.055 3,18 442.279 2,76 465.632 2,65 96,00 105,28 
  1. Парични средства во 
банки 484.999 3,18 442.229 2,76 465.583 2,65 96,00 105,28 
  2. Парични средства, 
наменски средства 35 0,00 50 0,00 25 0,00 71,43 50,00 

  3. Благајна 21 0,00 20 0,00 24 0,00 114,29 120,00 

Побарувања 3.061 0,02 1.850 0,01 0 0,00 0,00 0,00 
  1. Побарувања по основ 
премии 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 

  2. Останати побарувања 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 
  3. Аконтации на данок на 
добивка 3.061 0,02 1.850 0,01 0 0,00 0,00 0,00 

Разграничувања 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 

  1.АВР 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 
          
КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ И 
ОБВРСКИ 15.238.039 100,00 16.044.666 100,00 17.549.937 100,00 115,17 109,38 

Капитал и резерви 14.821.083 97,26 15.679.666 97,73 17.171.280 97,84 115,86 109,51 

Уплатен капитал 10.300 0,07 10.300 0,06 10.300 0,06 100,00 100,00 

Фонд за сигурност 14.768.533 96,92 15.619.251 97,35 17.066.680 97,25 115,56 109,27 

Добивка за годината 42.250 0,28 50.115 0,31 94.300 0,54 223,20 188,17 

                  

Тековни обврски 416.956 2,74 365.000 2,27 378.657 2,16 90,81 103,74 

Обврски за штети 416.884 2,74 365.000 2,27 372.996 2,13 89,47 102,19 

Останати обврски 72,00 0,00 0 0,00 5.661 0,03 7.862,50 0 
  1.Останати краткорочни 
обврски 72 0,00 0 0,00 5.661 0,03 7.862,50 0 

  2.ПВР 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0 

Извор: Административни податоци на Фондот 
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Биланс на успех на Фондот за осигурување на депозити 
за период од 01.01.2022 до 31.12.2022 година 

 
                                                                                                                                                                                       (во илјади денари) 

Опис 

Вкупно 
01.01.2021 

- 
31.12.2021 

% 

План 
01.01.2022 

- 
31.12.2022 

% 

Вкупно 
01.01.2022 

- 
31.12.2022 

% 
Индекс 

6/2 
Индекс 

6/4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ПРИХОДИ 62.678 100,00 77.444 100,00 124.743 100,00 199,02 161,08 

 1. Државни записи-
дванаесетмесечни 62.641 99,94 77.444 100,00 124.701 99,97 199,07 161,02 

 2. Казнена камата по основ на 
премии 37 0,06 0 0,00 6 0,00 16,22 0,00 

 3. Позитивни курсни разлики 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 

4.Вонредни приходи 0 0,00 0 0,00 36 0,03 0,00 0,00 

          

РАСХОДИ 15.707 100,00 21.750 100,00 19.930 100,00 126,89 91,63 

 1. Трошоци за услуги 881 5,61 2.058 9,46 1.267 6,36 143,81 61,56 

 2. Амортизација и 
обезвреднување 938 5,97 1.541 7,09 979 4,91 104,37 63,53 

 3. Материјални трошоци 630 4,01 1.060 4,87 891 4,47 141,43 84,06 

 4. Останати трошоци од работа 1.325 8,44 2.077 9,55 1.897 9,52 143,17 91,33 

 5. Трошоци за вработените 11.404 72,60 14.489 66,62 14.373 72,12 126,03 99,20 

 6. Расходи по основ финансиски     
вложувања 529 3,37 525 2,41 523 2,62 98,87 99,62 

          

Бруто добивка 46.971   55.694   104.813   223,14 188,19 

Данок на добивка 4.721   5.579   10.513   222,69 188,44 

Нето добивка 42.250   50.115   94.300   223,20 188,17 

Извор: Административни податоци на Фондот 
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V. ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ НА ФОНДОТ ВО ТЕКОТ НА 2022 ГОДИНА 
 

ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ И РАКОВОДЕЊЕ 
 

 

Органите за управување на Фондот ги сочинуваат Управниот одбор и директорот. 
Составот на Управниот одбор е сочинет од 5 члена именувани од Владата на Република 
Северна Македонија. Членови на Управниот одбор на Фондот за осигурување на депозити 
се: 

• Сузана Пенева - член на УО по предлог на Министерство за финансии, Претседател 
на Управниот одбор на Фондот за осигурување на депозити; 

• Оливера Нечовска - член на УО по предлог на Министерство за финансии; 

• Мелита Никодиновска - член на УО по предлог на Народна Банка на Република 
Северна Македонија; 

• Милена Перчинкова - член на УО по предлог на Македонската банкарска 
асоцијација. 

• Ермира Фида - член на УО по предлог на Министерство за финансии. 
 
До 08.02.2022 година, Магдалена Симоновска беше член на УО по предлог на 
Министерство за финансии, а потоа како претставник од Министерството за финансии беше 
назначена Ермира Фида. 
 

ДОНЕСЕНИ АКТИ 
 

Во 2022 година се одржаа 10 седници на Управниот одбор на Фондот за осигурување на 

депозити, и тоа од 41 до 51 седница. 

Позначајни одлуки кои беа донесени во овој период се: 

• Одлука за усвојување на Извештајот за извршениот попис на имотот и обврските на 

Фондот за осигурување на депозити со состојба на 31.12.2021 година;  

• Одлука за расходување (отпис) на основните средства на Фондот за осигурување на 

депозити; 

• Одлука за расходување (отпис) на ситен инвентар  на Фондот за осигурување на 

депозити; 

• Одлука за усвојување на Годишната сметка на Фондот за осигурување на депозити 

за 2021 година; 

• Одлука за усвојување на Годишниот извештај за деловна активност на Фондот за 

осигурување на депозити 2021 година; 

• Одлука за усвојување на Финансиските извештаи на Фондот за осигурување на 

депозити за 2021 година; 
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• Одлука за распоредување на нето добивката на Фондот за осигурување на депозити 

за 2021 година; 

• Одлука за усвојување на Финансиските извештаи и Извештајот на независните 

ревизори на Фондот за осигурување на депозити за 2021 година; 

• Одлука за усвојување на Финансискиот план за измена на Финансискиот план на 

Фондот за осигурување на депозити за 2022 година; 

• Одлука за усвојување на Полугодишен извештај за деловната активност на Фондот 

за осигурување на депозити за период од 01.01.2022 до 30.06.2022 година; 
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КАДРОВСКА И ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

 
Заклучно со 31.12.2022 година во Фондот работат вкупно 13 лица, 11 лица се во работен 

однос на неопределено време и 2 лица во работен однос на определено време. 

Органограмот на работните места во 2022 година во Фондот за осигурување на депозити е 

прикажан на слика бр. 1 

 

Слика 1. Органограм на работни места во Фондот за осигурување на депозити за 2022 година 
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ДЕЛОВНИ ПРОЦЕСИ ВО ФОНДОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ДЕПОЗИТИ 
 
Слика 2. Деловни процеси во Фондот за осигурување на депозити 
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МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 
 

Во својство на полноправен член на Европскиот форум на осигурители на депозити 

(EFDI), и како еден од најактивните членови на Комитетот за односи со јавност при 

EFDI, Фондот за осигурување на депозити од Република Северна Македонија 

учествуваше со свои претставници на Годишното собрание на Европскиот Форум на 

осигурители на депозити, каде е полноправен член, кое се одржа на островот Родос, 

Грција. Исто така, Фондот присуствуваше и на работилница на Комитетот за односи 

со јавност која се одржа во Прага, Чешка во организација на Фондот за гаранција на 

депозити на Чешка. 

 

Слика 3. Средба на осигурители на депозити членки на Европскиот форум на осигурители на 

депозити (EFDI), 25.05.2022, Родос, Грција. 
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Слика 4. Средба на осигурители на депозити членки на Европскиот форум на осигурители на 

депозити (EFDI), 25.09.2022, Прага, Чешка 

 

 
            Извор: Фонд за осигурување на депозити 
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ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ 
 

Фондот за осигурување на депозити објавува соопштенија за јавноста преку својата веб 

страница, преку своите профили на социјалните мрежи и преку јавните медиуми. 

 

Слика 5. Интервју на директорот на Фондот за осигурување на депозити, Amir Shabani во билтен во 

издание на Македонската банкарска асоцијација 

 
 

Слика 6. Дел од насловите во медиумите посветени на Фондот за осигурување на депозити 

  
Извор: Веб портали кои објавиле соопштенија од Фондот за осигурување на депозити 
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На 31.10.2022 година, се одржа настан со кој се одбележа Светскиот ден на штедењето – 31 

октомври. Овој настан беше го организираше Фондот за осигурување на депозити заедно 

со Македонската банкарска асоцијација. На овој настан говор одржаа претседателката на 

МБА, д-р Маја Стевкова - Штериева, министерот за финансии, д-р Фатмир Бесими, 

гувернерот на Народната банка, д-р Анита  Ангеловска-Бежоска и директорот на Фондот за 

осигурување на депозити, Амир Шабани. 

Овој ден се одбележува низ целиот свет со цел да се промовираат личните заштеди во 

банките и штедилниците, да се потсетиме на важноста од редовното штедење, креирање 

на мрежа на заштита на депозитите и да потсетиме дека заштедите му помагаат и му 

овозможуваат на поединецот да ги постигне своите цели и идеи. 

 

Прославата на Денот на штедењето се фокусира на улогата на стабилизатори во 

општеството која ја имаат штедењето и банкарството во целокупниот финансиски систем. 

Стабилноста произлегува од довербата во банките кои се одговорни партнери во 

општеството, блиски се до клиентите, ги опслужуваат домаќинствата и ги помагаат малите 

и средни фирми. 

 

Едукацијата и потсетувањето на луѓето за културата на штедење се неопходни особено во 

услови на глобална економска криза, која за жал ја зголемува невработеноста и 

сиромаштијата ширум светот. 

 

Денес, и покрај силните надворешни негативни влијанија врз економијата во Македонија, 

банкарскиот сектор во Република Северна Македонија може да се оцени како стабилен, 

цврст, отпорен на глобалната криза предизвикана од воениот конфликт кој сè уште трае и 

се разгорува во Украина, а на кој му претходеше долга и сурова борба со пандемијата 

предизвикана од заразната  болест COVID-19. 

 

Доказ за цврстината на банкарскиот сектор е вкупниот износ на депозитите на населението 

кој во декември 2022 година изнесува 336 милијарди денари или 5,28 милијарди евра или 

изразено во проценти, тоа претставува пораст од 5,97% споредено со истиот период 

минатата година. Стабилноста на банкарскиот сектор е резултат на осигурувањето на 

депозитите на население кое се врши преку Фондот за осигурување на депозити, секогаш 

подготвен за брзо и навремено обесштетување на депонентите при ризичен настан. 

 

Финансиската стабилност е важна заради кредитна поддршка на малите и на средните 

компании, што придонесува за јакнење на економијата во целина. Поголеми депозити 

значат и поголеми инвестиции во стопанството. 

 

Секој заштеден денар е денар инвестиран во иднината. 
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Слика 7. Слики од настан по повод Светскиот ден на штедењето – 31 октомври, 31.10.2022 година 
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            Извор: Фонд за осигурување на депозити  

Слика 8. Видео анимации за улогата на Фондот за осигурување на депозити на социјалните мрежи 

https://fodsk.org.mk/video-galerija 

 

            Извор: Фонд за осигурување на депозити  

 

 

 

 

 

 

https://fodsk.org.mk/video-galerija
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Слика 9. Видео анимации за улогата на Фондот за осигурување на депозити на социјалните мрежи 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100069298716073 

 

 
 

 
 

 

Во рамките на одбележувањето на Светскиот ден на штедење, 31.10.2022 година, Фондот 

за осигурување на депозити подготви 5 видео анимации, на македонски и албански јазик, 

кои беа промовирани преку социјалните медиуми и веб страницата на Фондот. Целта за 

подготовка на овие видео анимации е да се даде едноставен приказ на улогата на Фондот 

пред јавноста и сликовито и пошироко едуцирање на граѓаните за важноста на штедењето 

и осигурувањето на депозитите. 

 

По покана на Економскиот факултет од Скопје, Фондот за осигурување на депозити 

присуствуваше на свеченото доделување благодарници за учество на Фондот за 

осигурување на депозити на работилницата „Банкарски практики”. 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100069298716073


 

35 
 

Слика 10. Свечено доделување Благодарници за учество на Фондот за осигурување на депозити на 

работилницата „Банкарски практики”, 24.11.2022 година 

 
            Извор: Фонд за осигурување на депозити  

 

ОСТАНАТИ АКТИВНОСТИ НА ФОНДОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ДЕПОЗИТИ 
 

Во Фондот во текот на 2022 година се спроведоа и редовните јавни набавки (техничко 

обезбедување на деловен простор, осигурување на деловен простор, набавка на средства 

за хигиена и други потребни производи). 

 

Во текот на 2023 година, Фондот ќе продолжи со остварување на своите планирани 

активности. 
 

Изработил: 

д-р Краља Чесмаџиска 

м-р Маја Ристовска 
 

Контолирал: Јасминка Мартиновска 
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Прилог бр.1 Движење на вкупни депозити на население во банки и штедилници по ниво на покриеност во 2022 година по квартали (во денари) 
  Опис IVQ 2021 IQ 2022 IIQ 2022 IIIQ 2022 IVQ 2022 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 166.354.521.289,08 164.109.866.344,08 169.256.487.715,46 171.442.661.008,54 178.541.594.065,72 

Депозити на население во банки Над 30.000 евра во денарска против вредност 149.071.468.751,64 147.320.590.201,41 148.871.981.946,20 152.595.873.852,35 156.049.133.797,92 

  Вкупно 315.425.990.040,72 311.430.456.545,49 318.128.469.661,66 324.038.534.860,89 334.590.727.863,64 

  До 30.000 евра за обештетување 56.780.652.720,00 56.386.145.250,00 59.247.559.350,00 60.904.033.050,00 62.824.527.780,00 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 2.616.673 2.599.054 2.637.434 2.625.626 2.670.210 

Број на поединечни штедачи во банки Над 30.000 евра во денарска против вредност 30.712 30.465 32.011 33.013 34.055 

  Вкупно 2.647.385 2.629.519 2.669.445 2.658.639 2.704.265 

  Вкупно осигурени депозити 223.135.174.009,08 220.496.011.594,08 228.504.047.065,46 232.346.694.058,54 241.366.121.845,72 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 753.728.494,00 732.100.815,00 735.443.318,00 688.180.670,00 704.703.559,00 

Депозити на население во штедилници Над 30.000 евра во денарска против вредност 246.092.085,00 236.634.313,00 228.063.929,00 253.185.681,00 237.403.764,00 

  Вкупно 999.820.579,00 968.735.128,00 963.507.247,00 941.366.351,00 942.107.323,00 

  До 30.000 евра за обештетување 171.939.330,00 161.023.950,00 149.918.850,00 178.950.450,00 164.186.844,00 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 32.333 32.370 32.402 32.447 32.561 

Број на поединечни штедачи во 
штедилници 

Над 30.000 евра во денарска против вредност 93 87 81 97 89 

  Вкупно 32.426 32.457 32.483 32.544 32.650 

  Вкупно осигурени депозити 925.667.824,00 893.124.765,00 885.362.168,00 867.131.120,00 868.890.403,00 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 167.108.249.783,08 164.841.967.159,08 169.991.931.033,46 172.130.841.678,54 179.246.297.624,72 

Вкупно депозити на население во банки 
и штедилници 

Над 30.000 евра во денарска против вредност 149.317.560.836,64 147.557.224.514,41 149.100.045.875,20 152.849.059.533,35 156.286.537.561,92 

  Вкупно 316.425.810.619,72 312.399.191.673,49 319.091.976.908,66 324.979.901.211,89 335.532.835.186,64 

  До 30.000 евра за обештетување 56.952.592.050,00 56.547.169.200,00 59.397.478.200,00 61.082.983.500,00 62.988.714.624,00 

  До 30.000 евра во денарска против вредност 2.649.006 2.631.424 2.669.836 2.658.073 2.702.771 

Број на поединечни штедачи во банки и 
штедилници 

Над 30.000 евра во денарска против вредност 30.805 30.552 32.092 33.110 34.144 

  Вкупно 2.679.811 2.661.976 2.701.928 2.691.183 2.736.915 

  Вкупно осигурени депозити 224.060.841.833,08 221.389.136.359,08 229.389.409.233,46 233.213.825.178,54 242.235.012.248,72 

Вкупно депозити на население кај 
членките на Фондот 

(извор - НБРМ) 316.667.657.000,00 312.414.161.000,00 319.113.293.000,00 324.999.315.000,00 335.558.907.000,00 

Вкупни средства на фондот   15.215.877.815,00 15.411.066.750,00 15.612.632.032,00 17.285.413.711,00 17.531.815.409,00 

 
Ниво на покриеност 

eligible (во однос на вкупни) 4,81 4,93 4,89 5,32 5,23 

Извор: Административни податоци на Фондот                                                                                                                                                                                                    
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